

# KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje Sosnowca z odnośnikiem rocznie mk. 1800, półrocznie 900 kwartalnie mk. 450, — miesięcznie mk. 150. pocztą mk. 175. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów — ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz nonparelony lub jego miejsce na I-ej stronie Mk 50 w tekście Mk 60 po tekście reklamy Marek 30. Zwykłe ogłoszenia 25. Drobne: 5 Marek. za wyraz najmniej marek 30. Dla zagranicznych 100% drożej.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dąblińska Nr 1  
Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC  
Adres instrukcja otwarta od 9 rano bez przerwy do godz. 7 wiecz. Wniedziela i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—1w poł. i od 5—6  
PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 10. (Na G. Śląsku 30 fen.) SOSNOWIEC piątek dnia 2 września 1921 roku Nr. 196 Rok XV

**Nieodwołalnie ostatnie 2 dni!**  
Czwartek 1, piątek 2 i sobota 3 września r. b. o g. 8 i pół.  
W sali „ZAGŁOBA” ulica Kościelna  
**Teatr Czarodziejski**  
**BOSKO**  
mistrz sztuki czarodziejskiej,  
iluzjonista i spirytysta  
**ZUPEŁNA ZMIANA PROGRAMU**  
Ceny miejsc od 80 do 300 mk. 645  
Poprzednia sprzedaż biletów w Cukierni Warszawskiej.

**KURSY HANDLOWE**  
W SOSNOWCU 683  
INSTYTUT HANDLOWY  
DYR. MARJANA ZAWOJSKIEGO  
Dr. R. Zawojkiego i Dr. E. Stankiewicza.  
Wpisy w dniach 1, 2, 3 i 4 września między 11—12 i 4—6 w Dyrekcji przy ul. Dąblińskiej Nr 1. Prospekty nadeszły. Do nabycia w księgarni „Wiedza”.

**RINO-ORZO**  
Dziś i dni następne  
Ukaże się sensacyjny program p. t.  
**NA CYRKOWEJ ARENIE**  
Tragedja cyrkówki w 6 cz. ze znakomitą woltyserką  
**RIĄ MARBECK**  
POSZCZEGÓLNE CZĘŚCI:  
1) Wystawna uroda u księżnej. 2) Podstępna miłość. 3) Tajemniczy plan. 4) W szponach nikosemika. 5) Karkołonna gimnastyka na trampolinach. 6) Zemsta cyrkówki.  
Wspaniała wystawa. — Wzruszająca treść. — Znakomita gra.

## Lenin i Trockij.

Dwa te nazwiska obijają się dziś o uszy całego świata, zawsze wspólnie, choć w rzeczywistości przedstawiają dwa różne temperamenty, tak różne, jak ogień i woda. Lenin, typowy Rosjanin, zachowujący zimną krew, rozsądny, powolny i cichy, Trockij natomiast — prawdziwy przedstawiciel krwi żydowskiej, kłótlivy, fanatyczny, ruchliwy, jak rycel, więcej agitator, aniżeli myśliciel, którym w pierwszym rzędzie jest Lenin. Widocznie te różnice sprawiły, że obaj oni kontrolują się nawzajem, nie dowierzając sobie w niczym. Te różnice temperamentów wywołały też niezawodnie znane już dziś różnice poglądów obu krwawych władców Rosji w ich dalszym postępowaniu.

Oczywiście sprzeczność ta datuje się nie od wczoraj, lecz od dłuższego już czasu można zauważyć w Rosji dwa kierunki polityczne: jeden bardziej umiarkowany — Lenina, drugi zaś nieustępliwy i niekompromisowy — Trockiego.

Widocznie w tyłach Lenina kipi jeszcze trochę krwi rosyjskiej,

która w nim pozostała, i zapewne zdaje on sobie sprawę z narzekan ludu na metody rządowe, które spowodowały tyle zniszczeń i bezprawie, skoro stara się teraz zejść z błędnej drogi, by zmniejszyć cierpienia swej ojczyzny. Nie byłby Lenin myślicielem, za którego uważa go wielu Rosjan, gdyby nie doszedł do przekonania, że droga, po której kroczy, jest niebezpieczna i wiedzie w przepaść. To też czył on to, co wszyscy, którzy się przekonali, że szli drogą krzywą, bez celu. Zszedł z niej więc Lenin i zawrócił, by naprawić błędy, jakie popełnił przez czas swego wladztwa.

Lenin doszedł do przekonania, że wysłanie za granicę liczących agentów komunistycznych z ostatnimi słotami rubli, celem wywołania rewolucji światowej, nie ma najmniejszego celu i dlatego też postanowił na drodze dyplomatycznej nawiązać stosunki z zachodem, zaprowadzić wolny handel, przywrócić prawo własności prywatnej i t. d.

Ten zwrot polityczny spr-

wił, że dziś o właściwym programie komunistycznym w Rosji nie można mówić. Ustępstwa wioścjanom, obcemu kapitalowi, uznanie konieczności stosunków dyplomatycznych z zachodem, układy z państwami kapitalistycznymi, — wszystko to sprzeciwia się właściwemu programowi komunistycznemu. A ostatnie wiadomości z Rosji mówią o zwróceniu prawnym właścicielom fabryk, które nie zatrudniają więcej jak 300 ludzi. Uznanie prawa nietykalności osobistej, oraz przeświadczenie Lenina, że dziś już nie można myśleć o dalszym upaństwowieniu jakiejkolwiek własności prywatnej, wywołać musiały pomiędzy nim a Trockim atartą walkę na śmierć i życie.

Wszystko to są objawy: stanowiące wielki przełom w ustroju komunistycznym — jaki miał być przeprowadzony w Rosji z całą bezwzględnością. Właściwy więc program komunistyczny w Rosji przestał istnieć, dzięki czemu Lenin posuwa się coraz więcej na prawo. Wobec tego Lenin wywołał oczywiście opozycję wśród wszystkich komunistów nieuleczalnych fanatyków, skupionych w moskiewskiej III-iej międzynarodowce. Wszyscy oni zarzucają Leninowi, że jest ustępliwym i że przygotowani są na to, iż opuści ich zupełnie, ścigając na siebie miano „zdrajcy proletariatu”.

Stanowisko Lenina jest całkiem jasne, a zresztą każda rewolucja daje podobne przykłady, że tylko wspomnieć o Francji, gdzie po uporaniu się z arystokracją i rojalistami, zaczęto szukać wrogów nowego porządku wśród rewolucjonistów i znaleziono ich również niemało.

Przywódcą opozycji w Rosji jest Trockij i to nie są żarty. Wszyscy ci, którzy tam byli i mieli sposobność poznać Leni-

na i Trockiego, zauważyli rozłam wśród nich. Lenin, Rosjanin, poważny, ciągle przemysli wający, prosty w swych potrzebach życiowych i w całym postępowaniu. Trockij, żyd, człowiek małostkowy, fanatyk, żyjący wystawnie, agitator, w którym niema nic rosyjskiego, to człowiek nienawidzący wszystkich, niegodnych z jego poglądu, nie przebiega w środkach i gotów zgładzić każdego, kto mu staje w drodze. Trockiego nazywają ogólnie katem Rosji.

Są to poprostu dwa światy, w których błądzą: zwycięzcy Rosjanin, Lenin i nieprzejednany żyd, Trockij.

Trockij ma za sobą moskiewską międzynarodówkę, przed którą broni się Lenin. Jest to więc zacięta walka dwóch światów, dwóch żywiołów, mających tak poparcie, jak i zaciętych wrogów.

Zauważa się to również w polityce zagranicznej Rosji sowieckiej. Jedna strona pragnie porozumienia ze światem na drodze pokojowej, druga zaś posyła zagranicę agentów z ostatnimi milionami złotych rubli na przewrotną agitację. Jedna strona szuka ratunku dla Rosji, by ją odbudować, druga pragnie za wszelką cenę „wzmocnić” Rosję przez wywołanie światowej rewolucji.

Jest to walka najzaciętsza ze wszystkich, jakie dotąd były i charakteryzuje dzisiejsze prądy socjalistyczne nie tylko w Rosji, lecz w całym świecie socjalistycznym, który ma już dziś w Rosji swych przedstawicieli w obu „apostolach nowego porządku. Niedaleka przyszłość wykaże, kto zwycięży. Jedno tylko jest pewne, że jeśli Lenin ulegnie, to Trockij pójdzie przez nowe morze krwi i zniszczy nie tylko całą Rosję, lecz i siebie samego.

K. P.

## Panika walutowa.

„Przegląd Wieczorny” pisze: Warto przyjrzeć się ostatnim notowaniom giełdowym.

Wartości dywidendowe spadają wskutek strejków do poziomu śmiesznie niskiego, a jednocześnie podnoszą się waluty obce do nieprawdopodobnych wysokości.

Pomimo, iż w ostatnich trzech miesiącach na rynkach finansowych świata marka niemiecka straciła jedną trzecią swej, i tak niskiej wartości, gdyż płaci się za dolar nie 58, lecz 90, za funt szterling, nie 230, lecz

330, to u nas ta sama marka niemiecka, która „jeszcze” teoretycznie w parycie ma być równa marce polskiej, podniosła się wczoraj do 32, a dolary w tym stosunku 32 razy 90...

Zrozumiałe? Nie zupełnie...

Dolary od polskich wychodźców przychodzą z Ameryki i powinny być silną przeciwwagą dla spadku marki niemieckiej, która ów dolar dla swej reparycyjnej kontrybucji kupić musi... Ona go kupuje, jak wiemy, marką polską i innymi sztuczkami arbitrażo-

wymi finansistów berlińskich. A zatem my przyczyniamy się bezwzględnie do kosztów „reparacji” niemieckiej we Francji, my... placimy... kontrybucje.

Niemcy spekulują dewizami za pomocą krótkoterminowych kredytów, które we wrześniu muszą pokryć.

O tem pamiętać powinny nasze banki, by móż przeciwdziałać, by nie wyoływać dalszej paniki walutowej... Istnieje ona w Niemczech, a przez Niemcy i ich pośredników... u nas.

Ochroniliśmy kraj od ruhowej spekulacji banknotów rzekomo carskich. Teraz ostrzegamy przed marką niemiecką. Za wysoko ją oceniamy. Rzeczą finansistów polskich jest obmyślenie środków. Nie zapominał, iż prasa drukarska w Niemczech również jest nadmiernie czynna.

Kto to wszystko objaśni zagranicy? Kto walutę polską silną ręką podniesie i zmieni? Czas najwyższy.

„Die guten Dienste”

Mówiło się niejednokrotnie o ścisłych stosunkach, które łączyły żydów z okupantami podczas wojny światowej. Prasa żydowska i judofiliska z oburzeniem odpierała te podejrzenia, na zywając je podburzeniem do pogromów.

Dokument jednak, odnaleziony przez „Kurjer Poznański”, a który przytaczamy w całości — udowodnia słuszność naszych twierdzeń.

Ciekawy dokument z czasów wojny wpadł w nasze ręce; jest nim okólnik prezesa rejencji w Poznaniu, pamiętnego nam dobrze p. Krahmera, rozesłany do podwładnych mu landratów (starostów) w obwodzie rejencyjnym poznańskim; przytaczamy go w oryginalnym brzmieniu:

Posen, den 29 Juni 1915  
Der Regierungs Präsident  
4527/15 I. M. S.

Die Presse darf die guten Dienste nicht erwähnen die unseren Truppen bis weilen von der jüdischen Bevölkerung des russischen



nicznych, w której zawiadał Cziczeryna, że gotów jest udzielić pozwolenia Winterowi Kwirickiemu na wjazd do Rumunji dla dokonania zakupu i zaznacza, że zamówienie na dostarczenie pociągów państwo może przyjąć po wysłaniu do Francji 20 wagonów.

**Nowe rokowania o złomę Cieszyńską.**

Wiedeń, P. A. T. „Noue Fr. Presse” donosi: W pierwszych dniach września odbędzie się w Karlsbadzie konferencja między ministrem Beuzsem i Hstovcem a polskim ministrem Piltzem. Na konferencji mają być dalej kontynuowane rokowania, które odbywały się w lipcu w Warszawie. Dotyczyć one będą także sprawy Cieszyńskiej, która ciągle jeszcze jest punktem spornym o politycznym znaczeniu.

**Jacy będą obrońcy sprawy Wilna?**

WARSZAWA (Polpr.). Ostatecznie ustalony skład polskiej delegacji, która ma bronić sprawy wileńskiej na Radzie Ligi Narodów. A więc delegatami są: pierwszym Prof. Ake nazy, drugim P. Olaszewski i trzecim P. Modrelewski. Na czele personelu pomocniczego stoi: radca legacyjny p. Arciszewski i sekretarze pp. Peplowski i Gwiazdowski.

**Nawiązanie stosunków z Ukrainą sowiecką.**

WARSZAWA (wl). Do Warszawy przybyli kwaterymistrz bolszewicy poselstwa ukraińskiego w celu omówienia sprawy lokalu przyzłej mieli sowiecko-ukraińskiej w Polsce. W najbliższych dniach wyjadą do Charkowa kwaterymistrzowie polscy.

WARSZAWA (wl). W kołach politycznych utrzymują, iż posłem naszym w Charkowie ma być mianowany b. poseł w Waszyngtonie Fr. Palaski.

**Sprawa wileńska.**

WARSZAWA (wl). Z kół zblizonych do Rady Ligi Narodów donoszą, iż rokowania polsko-litewskie w sprawie Wileńszczyzny znajdują się w martwym punkcie. Hymans posiada mało nadziei, żeby znaleźć podstawę do porozumienia. Prawdopodobnie przekażą całą sprawę bez konkretnych rezolucji walnemu zgromadzeniu Ligi. Liga ma przekazać sprawę specjalnej komisji, którą mają skła- dzać członkowie Rady z przedsta- wicielami państw niezaintereso- wanych bezpośrednio w takim czy innym uregulowaniu spra- wy wileńskiej. Wybór człon- ków komisji natrafia jednak na pewne trudności, a dotąd w rachubę wchodzi przedstawiciele Hiszpanji, Belgji, Brazylii, tu dzież Chiu.

**Ministrowie ukraińscy w nielascie.**

WIEDEN. (Russpr.) Z Terno- wa donoszą, że A. Lewickij i jeszcze inni byli ministrowie ukraińscy po zerwaniu stosun- ków z Petlurą wyjeżdżają do obozów dla internowanych.

**Protest ukraińskiego związku narodowego.**

WIEDEN. (Russpr.) Ukraiń- ki związek narodowy wystoso-

wał do Ligi Narodów protest z powodu mianowania przez Ligę Narodów wspólnego komi- sarsza dla spraw uchodźców. Związek prosi o mianowanie specjalnego komisarsza dla spraw uchodźców ukraińskich.

**Granica między Rosją i Ukrainą sowiecką.**

WIEDEN. (Russpr.) Z Char- kowa donoszą, że między Rosją i Ukrainą sowiecką zostanie ustalona linja pograniczna. Wzro- szone są słupy pograniczne. Cała Zagłębia Donieckie, z wy- jątkiem okręg, Aleksandro Gru- szewskiego wchodzi w skład Rosji sow.

**Komitet białoruski w Berlinie**

W BERLINIE utworzył się ko- mitat białoruski pomocy dla glo- daych.

**Radek o Radzie Najwyższej sprzymierzonych.**

REWEL. (Russpr.) Radek zamieszcza artykuł w „Praw- dzie” moskiewskiej zatytułowa- ny „O Radzie Najwyższej Sprzymierzonych i głodzie w Rosji.” Niezadowolony on jest z postanowienia sprzymierz- nych i pisze: „Czł ma oznacze- ta blazynka komedja wobec masowych cierpień ludności ro- syjskiej.” Starając się podzielać na sprzymierzonych strachem, że Niemcy wyprzedzili ich w sprawie pomocy dla Rosji, pi- sze dalej: „Czy sprzymierzoni nie rozumieją, jakie wrzenie wywierają oni na głodnych ma- szach w Rosji, gdy jednocześnie rząd n'emiecki udziela kredytu niemieckiemu Czerwonemu Krzy- żowi który już wysłał medyka- menty dla Rosji, Błazeńska gra Rady Najwyższej jest dla nas dowodem, że Rada ta jest orga- nizacją paralityków”.

**Wolne ceny na rynkach moskiewskich.**

MOSKWA. W przeciągu dwóch tygodni od 12 do 25 lipca notowano następujące ce- ny na moskiewskim wolnym rynku: Chleb tytał funt 3700 rb., pszenny — 8000 rb., mąka tytał pud 190000, pszena — 320000, kasa perłowa funt 6000 manna — 12000, jaglona — 6000 r. z. — 10000, ogórki świeże dzies. szt. 1100, kartof- le — funt 1000 rb.

W ogólnosci ceny ciągle idą w górę, co kupcy tłumaczą pod- wyższeniem taryfy kolejowej. Przedmioty ogólnego użytku, jak dawniej, są w niewystar- czającej ilości i dlatego ceny ciągle rosną.

**Likwidacja polskiego majątku na Warmji.**

KROLEWIEC (wl). Z kół miarodajnych donoszą, że li- kwidacja popliscyotowego mają- tku Rzeczypospolitej Polskiej na Warmji i Mazurach oddana zostanie w czasie najbliższym do przeprowadzenia przedstawiciel- stwu polsk. w Prusach Wschod- nych. Nadmienić należy, że przez dotychczasową rabuakow- ą i nieumiejętną likwidację, skarb państwa stracił z górą 2 miliony mkn.

**Pan Hymans się spóźnił.**

GENEWA. Z powodu opó- żnienia przyjazdu Hymansa, który przybył dopiero w piątek, konferencja polsko-litewska nie mogła rozpocząć się w ozna- czonym terminie.

**A publiczność czeka...**

Pana Piotra delegowali kole- dzy w celu otrzymania przy- znanych przez akcyję 160 bute- lek wódki dla członków Zwią- zku.

Jednego dnia musiał p. Piotr przywieźć próbną butelkę, co zajęło pół dnia i dla tego nie zdążył opłacić kwitu w kasie.

Na drugi dzień zjawił się punktualnie o godz. 9 rano, ale też nic nie załatwił, gdyż w przeciągu dwóch godzin zdoła- no załatwić wszystkiego 8 inte- resantów, a on był z kolei trzy- dziesiąty.

Podczas oczekiwania w o- gonku dowiedział się p. Piotr, że aby otrzymać wódkę, nale- ży przyjść i stanąć w ogonku o godz. 12 w nocy, inaczej ni- gdy nie można dostać się do kasy.

Wobec tego, zaopatrzwszy się w żywność na całą noc, stanął pan Piotr w ogonku.

Kiedy o godz. 9 rano otwar- to drzwi wejściowe, p. Piotr był trzecim z kolei.

Znając panie urzędniczy ra- czyły przyjąć i rozpocząć urzę- dowanie, była już 10 godz.

Wreszcie, obrzuwszy iate- resantów dość nieprzychylnym wzrokiem, siedzący przy biur- kach panie zaczęły spierać się, która z nich ma przyjmować podania interesantów.

Po załatwieniu pomyślał- tej wielce zawilej sprawy, dwie delegowane do tego paoi, jak się okazało później — leciwa mamonia wraz z nieletnią cór- kaula, usiadli przy biurkach.

I ta rozpoczął się początko- wo dramat rodzinny na tle nie- porozumienia mamy z córką, następnie wielce uciążna farsa w poszukiwaniu papieru, słów- ków etc.

A publiczność czekała! I już o wpół do jedenastej wzięto w obroty pierwszy kli- jenta.

Goście to i długie były in- dagacje, cały szereg krzyto- wych pytań, klient poccił się i starał nie stracić przytomności, aby odpowiedzieć na wszystkie pytania względnie rzeczowo.

A publiczność czekała! I już w pół godziny przy- szła kolej na drugiego klienta, który przechodził mniżej więcej- też same tortury.

Jak p. Piotr zdołał wybrnąć z tego egzaminu, jak otrzymał upragniony dokument — dziś już tego nie pamięta, dość że znał się przy okienku następ- nym, gdzie wpłacił pewną su- mę na Czerwony Krzyż, i prze- szedł do okienka kasowego, przy którym oczekiwał niecałą godzinę.

I już o pierwszej godzinie wychodził z gmachu Monopolu z upragnioną wygotną w rękę.

A kiedy znalazł się na pod- wórze — publiczność jeszcze czekała.

Na czwarty dzień otrzymał wódkę ze składu.

Głną ogonki, opowieści o nich przechodzą do podań, ale przed monopolem spirytuso- wym publiczność czeka i cze- ka...

E. Dąbrowa.

**Komitet walki z drożyzną.**

Na konferencji przedsta- wiceli miejscowej prasy i przedsta- wiceli wszystkich związków istniejących na terenie miasta Sosnowca, odbytej w dniu 30 sierpnia w Magistracie po wy- czerpującem omówieniu obecnej sytuacji aprowizacyjnej w Za-

głębiu i rozwydrganiu się paskarstwa, wyłoniono z pośród zebranych Komitet ścisły z 3-eh osób (p. Evert przew. Z-ku Pracowników Przemysłowych i Handlowych, p. Kaxek przew. Związków Klasowych i p. Mi- chel przew. Rady Miejskiej) który ma się zająć wypracowa- niem sposobu i rodzaju zorga- nizowania gminnej kooperatywy; piekarni i rzeźni, celem dania możności ochrony od wżysku paskarzy. — Konferencja ta nazwała się „Komitetem Walki

z drożyzną”. Komitet w naj- bliższych dniach urządzi kilka wieców oświadczeniowych, w jaki sposób walczyć należy z drożyzną.

Na wiecach będą powzięte odpowiednie rezolucje. Pierwszy taki wiec odbędzie się w piątek o godz. 6 wieczorem na placu przed dworcem w Sosnowcu.

Oby działalność Komitetu nie ograniczyła się do... wiecowa- nia.

K.

**KRONIKA.**

**Z dnia na dzień.**

W walce działaj o nasz byt Nie znamy już granic. Kto ma tylko w szwindlach spryt, Ten ma wszystko za nic.

Do fortuny byle głab Łatwo dziś dochodzi, Na rzecz państwa ani w sąb Nie da, oż to szkodzi!...

Lech niech taki pomni kiep, Oo dziś brzozy złotem, Że mu w gardle stanie chleb Z krwi ludzkiej i z potemi!...

Ohoż dziś z biednych drwi on mas I z krzywd ludzkich tyje — Przyjdzie jednak wkrótce czas, Paskarz skroćj sztyje!...

Es.

— Nowa taryfa pocztowa obowiązuje od 1 go września rb. brzmiał list zwyczajny w miarę wagi do 250 grm. opła- ca się 10 marek, znaczkiem za- miejscowy do 20 grm. 10 ma- rek, do 250 grm. 20 marek, po- lecony 15 marek, list więc pe- lecony 25 marek, kartki pocisto we 8 marek, druki (gazety wzory i tp.) do 50 grm. 2 ma- rki do 100 grm, 4 mk. do 250 grm. 10 mk., do 800 grm. 20 mk. za 1000 grm. 30 mk.

— Podwyższenie plac urzędniczych Rada ministrów 29 ubm. uchwalila podwyższyć możnik drożyznany od dnia 1 września br. w klasie I na 1000, w klasie II na 900, w kla- sie III na 800, w klasie IV na 700; 2. wypłacić zaraz, a naj- później w pierwszych dniach września, nadzwyczajny dodatek w wysokości, jak weszłym mies. acu, z wykluczeniem I, II i III stopnia służbowego urzędni- ków państwowych; 3. przeprowa- dzić we wrześniu z ważnoś- cią od 1 sierpnia zniesienie V klasy drożyznanej, oraz re- wizję miejscowości załączanych do klasy IV z uwzględnieniem miejscowości, w których są sta- cje kolejowe.

— Zjazd delegatów Straży Pożarnych, Małacy się odbyć w dniu 8-ym i 9-ym września rb. w Warszawie I-szy Ogólno- Państwowy zjazd delegatów straży pożarnych zapowiada się bardzo licnie. Udzieli w Zjeź- dzie zgłoszono już dotychczas przeszło 1800 uczestników w tem liczni delegaci Mało i Wiel- kopolski, Pomorza oraz Śląska Cieszyńskiego, a nawet z dal- szych krasów przybywają stra- że z Hrodzisz, pow. Nieświes-

ki, Równa, Łucka, Kłocka itp. Znaczna część straży przybywa ze standardami i orkiestrami.

Zjazd odbędzie się pod has- łem realnej pracy nad odbudo- wą Kraju przez zjednoczenie wszystkich straży pożarnych w jeden Związek i omówienie po- trzeb organizacyjnych straży w celu skutoczniejszego zwal- czania klęski licznych pożarów, rujnujących byt ekonomiczny Polski. Siczegołowy program Zjazdu niebawem będzie ogło- szony. Komitet Zjazdowy prosi za naszym pośrednictwem te straże pożarne, sejmiki powia- towe i magistraty miast, które ni: nadesłały swych zgłoszeń w oznaczonym terminie o niez- wiolczne przyzwanie ich do bła- wa Komitetu Zjazdowego (Al. Jerozolimskie 41 dawny 55) prynczem od delegatów, którzy pragną mieć zapewnione noc- legi, zgłoszenia przyjmowane będą tylko do dnia 3-go wrześ- nia rb. włącznie.

— Nowy urząd telegra- ficzny. W Urzędach pocztow- ych Sądów, powiatu Nieświes- i Wornowo; powiatu Lidz, zapro- wadzono służbę telegraficzną przy połączeniu pierwszego z Urzędem w Baranowiecach a drugiego z centralą wojskową w Wornowie.

— Pomiar Czarnej Przem- szy. W związku z regulacją Czarnej Przemszy i doprowa- dzeniem jej do Stanu splawne- go Min. Robót Publicznych na- rzędziło pomiary tej rzeki, któ- re obecnie są już prowadzone

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
**lekarz Dentysta**  
**Marja Teichner**  
 przyjmuje codziennie od 10—1 i od 3—7.  
 Sosnowiec Modrzejow- ska 43 drugie piętro.  
 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  
**Akuszerek—Operator**  
**Ginekolog**  
**Doktor Medycyny**  
**Sianożęcki**  
 były asystent prof. Otto w Piotrogradzie.  
 Przyjmuje od g. 3 do 7 wieoz.  
 SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja № 24.  
 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Mam zaszczyt powiadomić szanownych odbiorców, że jest niejąca księgarnia, skład nut i materiałów piśmiennych pod firmą  
**W. REGULSKA i S-ka**  
 z dniem 1 sierpnia r. b. przeszła na wyłączną moją własność, którą po zaopatrzeniu we wszelkie nowości, w powiększonym zakresie pod własną firmą  
**W. REGULSKA**  
 nadal prowadzić będę. — Polecając firmę moją uwadze i po- parciu szanownych odbiorców, pozostaje z poważaniem  
 674  
**W REGULSKA.**

przez wydelegowane w tym celu osoby z Warszawy.

— Szuczury nas zjedzą. Na równi z eksportem nierogacizny i węgole żywności za granicę, stamtąd (widocznie ze Wschodu), jako towar zamienny, przybyła do nas niezwykła ilość szuczurów. Szuczury te są łatwa pleśń w śpiżniach domowych, komórkach, chlewach itd. Niektóre z nich, wypasione, sięgające wielkości, kosa są tak śmiałe, że rzucają się na drób, nierogaciznę, bydło i nawet dzieci, o czym nam niejednokrotnie donoszono. Szuczury terują dzień i noc a jeśli włączyć pod uwagę, że roznoszą one i choroby zaraźliwe — należałoby przedsięwziąć przeciwko nim kampanię w celu wytopienia tych szkodników niebezpiecznych. A może nasi handlarze — eksporterzy zajmują się wywozem ich zagranicę, bo szuczury są tłuste i dobrze odpasione?..

— Koncerty śpiewaka operowego, Ignacego Manna. Jak to już pisaliśmy, w przejeździe za granicę, gościć będzie u nas na 3-ich koncertach znakomity tenor — bohaterki, artysta oper: lwowskiej, wiedeńskiej i berlińskiej, p. Ignacy Mann. P. Mann zaangażowany został do opery nowojorskiej i przed wyjazdem do Ameryki da w Zagłębiu trzy koncerty: w dniu 4 bm. w sali „Zagłębie” w Sosnowcu, 5 go bm. w Będzinie i 6-go w Dąbrowie. Wraz z p. Mannem koncertować będzie utalentowana śpiewaczka p. Marja Przeworska (mexzo-sopran). Publiczność naszą, spragnioną wrótce prawdziwie artystycznych, czeka nieładna uczta artystyczna. Bilety w „Cukierni Warszawskiej”.

— Cudowne uzdrowienie „La Croix” donosi o nadzwyczajnym uzdrowieniu w Lourdes, którego doznała panna Małgorzata Lanillo, zamieszkała w miejscowości Change, dep. Sartchy, we Francji. Młoda ta osoba, licząca lat 24, cierpiała od dłuższego czasu na zapalenie stawu biodrowego i na chorobę Potta. Z obu chorób została wyleczona, co stwierdzono urzędowo przez lekarzy, po sanu rzeniu się w picyale z wodą cudowną.

— Magistrat swoje, a handlarze swoje. Donoszą nam, że handlarze i dostawcy mleka do miasta (Bosel jak ta kwarta wygląda...) po 60 marek, sklepikarze zaś np. za szklankę śmietany 45 marek. Czy to nie za drogo? Prosimy Sz. Czytelników o komunikowanie nam nazwisk tych handlarzy, którzy chcieliby się odrazu wzbogacić.

— Pod adresem kontroli skarbowej Jeden z czytelników naszego pisma komunikuje nam, że kontrolerzy skarbowi (dawniejsza akcyza) nie zwracają uwagi na to, że wielu handlujących (nowych „kuców”) nie opłaca patentów, czyli świadectw na prawo handlu. Sporo jest takich kuców w Pogoni. Przy ul. Będzińskiej w domu Wolkiego znajduje się „interes hurtowy z masą i ospą” siejakiego Dawida W., mogący posłużyć w tym wypadku za przykład. Dalej są kupcy, którzy nie przestrzegają również przepisów o patentach sprzedających w różnym „budkach, bufetach i tp.” papierosy „własnej roboty”, za które słono każą sobie płacić. Co na to pp. kontrolerzy skarbowi, o których „dobrem sercu” wieliśmy słyszeli?

— Odczyty w kwestji robotniczej. Dowiadujemy się, że sekcja kulturalno-oświatowa P. P. S. S. urzędująca w niedzielę dn. 4 września o godz. 7 wieczorem w sali Polskich Związków Zawodowych na Pogoni odczyt na temat ogólny pt. „Kwestja robotnicza”. Referentem p. Stańczyk z Dąbrowy. „Ciekawo jesteśmy, co w kwestji robotniczej czynią na gruncie Zagłębia stronnictwa narodowe i chrześcijańskie? Sprawa ta jest dziś na czasie a nawet bardzo aktualna.

— Wykrycie sprawców kradzieży w Urzędzie Celnym. Policja śledcza wpadła na trop złodziei, którzy z soboty na niedzielę okradli Urząd Celny w Sosnowcu. Część przedmiotów skradzionych odzyskano. Kilku sprawców kradzieży ujęto. Dalsze śledztwo w toku.

# OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu Dział A. Tom II zapisano dnia 29 sierpnia 1921 r. następujące firmy:

1572. „Juljan Buko” Dom handlowy towarów różnego rodzaju w Sosnowcu Chemiczna 2. Firma rozpoczęła działalność dnia 1 lipca 1921 r. Właściciel Juljan Buko, zam. tamże.

1573. „Rajzla Himelfarb” owocarnia w Sosnowcu, Piłsudskiego 44. Firma egzystuje od roku 1906. Właściciel, Rajzla Himelfarb zam. w Sosnowcu, Piłsudskiego 62.

1574. „Stanisława Buchacz” handel art. spożywczych w Sosnowcu Grochowa 4 Firma egzystuje od roku 1918. Właściciel Stanisława Buchacz zam. tamże.

1575. Parowa fabryka lin drucianych i konopnych oraz tkanin metalowych „Liniarnia” w Zawierciu, przy ul. Grunwaldzkiej. Firma egzystuje od roku 1910. Wspólnicy odpowiedzialni: 1) Lewi Haberman, zam. w Zawierciu ul. Apcyczna 2) Majer Finkelstein, zam. w Zawierciu ul. Marszałkowska 12. Spółka firmowa Do reprezentowania spółki i podpisywania w imieniu spółki korespondencji i wszelkich zobowiązań upoważniony jest każdy wspólnik samodzielnie.

1576. „Ewa Fester” handel art. spożywczych w Sosnowcu Sielecka 45. Firma egzystuje od roku 1917 Właściciel Ewa Fester, zam. tamże.

1577. „Dom Handlowy Komisowo-Ekspedycyjny Imekspol Bracia Altman, Urstein i Hirsztorn w Sosnowcu 3-go maja 14. Wspólnicy odpowiedzialni: 1) Ignacy Hirsztorn Sosnowiec, Targowa 4. 2) Salomon Urstein, Sosnowiec Sienkiewicza 7 3) Emanuel Altman, Sosnowiec, Wspólna 4 4) Gustaw Altman, Sosnowiec Małachowskiego 7. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności dnia 1 lipca 1921 r. Do reprezentowania spółki upoważnieni są wszyscy wspólnicy. Umowy i wszelkie zobowiązania pieniężne winny być podpisywane przez Ursteina i jednego z pozostałych wspólników. Podpisywanie korespondencji, odbiór takowej oraz załatwianie wszelkich interesów, nie mających charakteru zobowiązań pieniężnych może skutecznie każdy wspólnik samodzielnie.

1578. Dom Handlowo-Przemysłowy „Piaś” Bracia Warczyńscy w Warszawie Oddział w Sosnowcu, ul. Modrzejska 5 Wspólnicy: 1) Zygmunt Warczyński, S-to Krzyża 28, 2) Stefan Warczyński, Długa 50 obaj w Warszawie. Oddziałem Sosnowieckim zarządza na mocy specjalnego upoważnienia Juljan Bonk zam. w Sosnowcu, Renardowska 47. Spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynności dnia 10 kwietnia 1919 r. Do zastępowania spółki upoważnieni są obydwaj wspólnicy. Wszelkie zobowiązania, prokury, czeki i przekazy podpisują obydwaj wspólnicy pod stemplem firmy. Pokwitowania z odbioru należności, towarów, korespondencji pocztowej, rachunki i korespondencje zwyczajną, podpisuje jeden ze wspólników pod stemplem firmy.

1579. „Roman Wójcik” zakłady mechaniczne i odlewnia metali w Sosnowcu, ul. Chłodna 4. Firma egzystuje od roku 1912. Właściciel Roman Wójcik zam. w Sosnowcu, Modrzejska 47.

## Najnowsze żurnale mód

na sezon jesienny i zimowy 1921/22 oraz manekiny krawieckie już nadeszły do firmy  
M. L A N D A U, Kraków św. Krzyża 5. 690  
Odsprzedawcom wysyłam na żądanie ofertę.

W dniu 4 września b. r o godz. 3 po południu w Resursie Miejskowej na sali dolnej odbędzie się

## Walne Zebranie

Członków Pol. Tow. Czerw. Krzyża Oddziału Dąbrowskiego z PORZĄDKIEM DZIENNYM:

- 1) Zagajenie Zebrania i Wybór Komisji Wyborczej
- 2) Wybór delegata na Walne Zgrom. Cz. Krzyża w Warszawie
- 3) Dopełniające wybory Czł. Zarządu Oddziału Miejskiego
- 4) Sprawozdanie Zarządu z działalności do 1 lipca.

Zebranie będzie ważne bez względu na ilość przybyłych członków

695

ZARZĄD.

## Kursa prof. Cholewy

przygotowują do matury w szkołach średnich i do egzaminów z 6 klas.  
Wpisy: Kraków, Jabłonowski 20, I. p. w godz. 4-6.



## POT i niemilą WON

u nóg i rąk i parcz zapobiega powszechnie znany i smakowicie usma

## „SUDORYN”

w pudełkach z siłkiem, wyrobu farmac. labor. „Ap. KOWALSKI” w Warszawie Miodowa № 1. Sprzedaw. w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjach. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. 98

## Zarezerwowane

dla fabryki chemicznej „GÓRNIK” w Dąbrowie Górniczej.



Choroby żołądka, kłezek, norok, obstrukcje, hemoroidy

radycznie leczą

## Szwajcarskie gorzkie ziola

Dr. Bauera 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellovicz

## DROBNE OGŁOSZENIA

### Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy

ul. Piłsudskiego Nr. 16 poleca służbę domową rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistek maszynistki, techników. Pośrednictwa bezpłatne.

### Wszelkie

marki pocztowe kupuje i wysokie ceny płaci Biuro Wszelkich Wzajemnych Ma rek Sądziłkowskiego w Lublinie 651-7

### Kupuję

stare zęby sztuczne i złote Goldkorn Modrzejska 31 639-10

### Okazyjnie

do sprzedania aparat w komplecie kinematograficzny najnowszej konstrukcji Wiadomość ul. Miła Nr. 4 Teofil Dzierżkowski 664

### Kurs kroju

haftu Kollątaja 11 Nowakowska 640

### Warzłat

kuśmierski wykonują wszelkie roboty w zakresie kuśmierstwa wchodzące jak np.: Futra, zakłady karakulowe i fokowe kołnierze i muflki, reperacje i przeróbki uskutecznią się szybko i solidnie po cenach przystępnych. Rozculał Modrzejska 8 dawniej 12 687-2

### Potrzebny

do kantoru chłopiec umiejący pisać. Wiadomość w Kurjerze Zagłębia 689

### Zagwał

dowód osobisty wydany przez gminę Zagórze i odroczenie wojskowe wydane przez PKU. w Będzinie (na imię Jan Podsiemski. Proszę o zwrot do Kurjera 688

### Zgubiono

książeczkę z Pow. Kasy Chorych na imię Paliga Kacpar Wodna 15 685

### Zgubiono

książeczkę z Pow. Kasy Chorych na imię Wawrzyniec Bednarczyk i metryka urodzenia na imię Bolesław Bednarczyk. 686

### Zgubiono

kartkę żywnościową wydaną przez Magistrat m. Sosnowca na imię Janina i Zbigniewa Batko 691

### Zaginęła

kontrolka wydana przez Magistrat Zofia Kutalska 693

### Melodykon

do sprzedania. Wiadomość Będzin Zagórska 10 694-2

### Poszukuje

kupna domu dochodowego lub Komisowego, prosząc o podanie bliższych szczegółów, dotyczących się: ceny, ilości pokoi, obciążenia hipotecznego oraz przychodów i rozchodów, Zaofiarowania uprasza się kierować do administracji Kurjera Zagłębia pod literami E. R. 222 692-3

### Poszukuje

się nauczyciela lub nauczycielki w starszym wieku na wieś w kieleckim. Wiadomość w administracji Kurjera. 696-3

### Palta jesienne

od 5 tysięcy, ubrania robotnicze od 2 tysięcy, kaftany bajowe od 1 tysiąca. Biuro Handlowe Władysław Woyno Warszawa, Zórawia 25 tel 182-29 656-5

### Urzędnik

biurowy, prawego charakteru, pragnie poznać panne w celu matrymonialnym. Zgłoszenia, możliwe z fotogr. do redakcji „Kurjera” pod „Szczęście” 680

### DOM KOMISOWO-HANDLOWY

## STANISŁAW WINIARSKI i S-ka.

SOSNOWIEC, Piłsudskiego 25

Nadszedł świeży transport smoly dachowej czeskiej w najlepszym gatunku prócz tego stale na składzie papa, klej stolarski gips murarski, kreda mielona, pokost, gwoździe papowe zamki maskastowe i okucia polskie węgiel drzewny szuflę do węgla, rydło ze stylami i bez stylu siederosten, gwoździe fornierskie i t. p.

613

## MYDŁO

z zawartością 67 proc. mydła czu

(ze znakiem J Cweigenhaft)

sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddzielnymi rozporządzeniami urzęd. Dla kooperatyw, fabryk i kopalń nastęstwo.

J. CWEIGENHAFT. Sosnowiec, Targowa Nr. 7a.

UWAGA: Wobec podpisywania się pod moją firmę, sądajcie mydła tylko ze znakiem J. CWEIGENHAFTA.

Makulaturę, książki stare, kopjały, gazety i t. p.

kupuje, płacę najwyższe ceny

FABRYKA TOREBEK i SKŁAD PAPIERU

## J. GRAJCAR

Targowa Nr. 11.

276